Trước bối cảnh nền kinh tế tiếp tục có sự giao lưu Đông – Tây, hoạt động của các nhóm cướp biển không ngừng gia tăng song hành cùng thiên tai, đá ngầm trên biển đã khiến một số lượng lớn thuyền qua lại trên vùng biển Việt Nam rơi vào hoàn cảnh khốn cùng. Trong *Đại Nam thực lục*, Quốc sử quán nhiều lần ghi nhận các trường hợp gặp nạn biển, chẳng hạn: Năm Gia Long thứ 2 (1803), các biên binh vệ Thành sách làm công việc vận tải đường biển từ Bắc Thành đến Thanh Hoa gặp bão chết đuối hơn 500 người (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.546). Qua khảo cứu một số tư liệu, trên vùng biển Việt Nam trải khắp ba kì đều có tàu thuyền bị nạn.

Sau đó, nhận thấy sự bất hợp lí trong quy định trước đó, Gia Long đã đặt lại các quy định, trong đó chia rõ các ân cấp cho quan quân gặp nạn do bão gió. Năm thứ 14 (1815), Gia Long định lệ: “Phàm người gặp nạn gió, không kể còn hay mất, cai đội được cấp 30 quan tiền, phó đội được 20 quan, đội trưởng được 15 quan, binh đinh được 10 quan đều cấp về cho gia đình, ban mũ áo cho Thị trung và Thị nội” (Nguyen Dynasty Ministry of Interior, 1993, p.230). Các ân cấp này được vua Gia Long chuẩn định

làm lệ trong suốt thời trị vì của mình. Dù đã có sự phân chia theo thứ bậc, tuy nhiên các đối tượng bị nạn chưa được Gia Long đưa ra những ân cấp rõ ràng, chưa phân biệt người sống với người chết, quan quân đi việc công hay việc tư. Đồng thời, những ân cấp của triều đình mới chỉ dừng lại ở việc cấp tiền cho người bị nạn.

#### ***Với đối tượng là người nước ngoài***

Không chỉ tiến hành cứu giúp người bị nạn trong nước, Gia Long còn tỏ rõ sự nhân đạo với những người nước ngoài bị nạn. Gia Long năm thứ 2 (1803) chuẩn định rằng: “Những thuyền buôn bị bão, vỡ thuyền, của cải mất hết, đó là nhà buôn bị tai nạn. Quan sở tại nên căn cứ vào số nhân khẩu trong thuyền là bao nhiêu mà cấp phát cho mỗi người 1 tháng lương thực của công để những người buôn bán đó độ nhật” (Nguyen Dynasty Ministry of Interior, 1993, p.408).

Đối với các nạn nhân gặp nạn là dân hay quan quân, triều đình chia thành hai định mức để ân cấp. Trong *Đại Nam thực lục*, việc ân cấp theo lệ định chỉ được ghi chép vắn tắt bởi không có sự khác biệt so với quy định ban đầu. Chẳng hạn năm Gia Long thứ 9 (1810), thuyền buôn ở cửa Eo và cửa Tư Dung bị chìm đắm, nhân dân có người chết đuối. Vua sai Thị thư cùng dinh thần Quảng Đức thu nhật xác chết và cho tiền để chôn cất (Veritable Records of Nguyen Dynasty,

2002, p.503). Hay vào năm Gia Long thứ 15 (1816), hơn mười người biên binh ở Hậu đồn Hậu quân chở gỗ ván về Gia Định bị bão dạt vào hải đảo. Thuyền đánh cá của người Hải Nam là Hoàng Hưng Bảo chở đưa về Bình Hòa. Trấn thần đem việc tâu lên. Sai thưởng cho Hưng Bảo 100 quan tiền, 50 phượng gạo, lính bị nạn thì cấp áo com rồi được phép trở về nhà (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.915).

Gia Long buổi đầu cho rằng: “Các tướng sĩ theo ta khó nhọc, không may gặp phải tai nạn gió bão như thế, ta rất thương” (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.503). Vì thế, thời Gia Long, đi vận tải hàng hóa và đi công cán nước ngoài gặp nạn đều được triều đình quan tâm ưu tuất hậu hĩnh. Năm Gia Long thứ 2 (1803), đoàn vận tải đường biển từ Bắc Thành đến Thanh Hoa gặp bão chết đuối 500 người. Gia Long thương xót ra lệnh cấp tuất như biên binh chết trận (Vệ úy tiền tuất 100 quan, phó vệ úy 50 quan, cai đội 30 quan còn lại theo thứ bậc giảm dần) sau đó sai đặt đàn ở chùa Thiên Mục để tế (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.546). Với những trường hợp bị bão mất tích lâu ngày mà không có tin tức, triều đình đều tiến hành dò hỏi tin tức các thuyền gặp nạn như gửi công văn sang nhà Thanh, gửi công văn cho các trấn, cửa biển chú ý khi tuần tiểu hải phận. Năm Gia Long thứ 1 (1802), hơn 10 chiếc thuyền hiệu chữ Gia của thủy quân từ cửa Eo ra khơi gặp bão. Gia Long lập tức hạ lệnh cho tuần phủ ở Lạng Sơn gửi thư sang nước Thanh hỏi dò tin tức (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.503). Trong khi đó, trong một số trường hợp, triều đình lại không ân cấp cho người bị nạn nếu các nạn nhân trên thuyền gặp nạn nhưng không bỏ mạng. Trong các trường hợp này, Gia Long không yêu cầu lực lượng vận tải hàng hóa đã mất phải đền bù nhưng cũng không ân cấp cho họ. Điển hình năm Gia Long thứ 4 (1805), thuyền vận tải của Bắc Thành gặp gió, hại mất 1600 phượng gạo. Hữu ty xin bắt thợ lái bồi thường, nhưng Gia Long cho rằng: “Cái ấy sức người không chống nổi, miễn cho” (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.646).

Rõ ràng là mỗi vụ việc tai nạn xảy ra đều được tâu báo về triều đình và nhận sự chỉ đạo trực tiếp từ Gia Long.

Đối với nạn nhân là thương nhân, những năm đầu thời Gia Long, triều đình đều tiến hành ân cấp cho họ và cho phép được tùy tiện ở lại hay về nước “không cần đưa đi” trong một tháng như trong lệ định năm Gia Long thứ 2 và Gia Long thứ 17. Có thể lấy ví dụ về một số trường hợp, như: năm Gia Long thứ 4 (1805), 17 chiếc thuyền của Hoa kiều bị gió dạt vào trấn Gia Định được quan trấn cấp phát lương ăn và cho tiền để họ về nước (State Records and Archives Management Department of Vietnam, 2010, p.123); năm Gia Long thứ 5 (1806), thuyền đánh cá của người Thanh là Lâm Tiến Hưng bị bão dạt vào Đồ Sơn (thuộc tỉnh Hải Dương) được triều đình cấp cho lương ăn và cho phép về nước (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.628); năm Gia Long thứ 7 (1808), chủ thuyền buôn nước Thanh gặp nạn là Trần Hoan và 8 người khác được cấp lương ăn rồi cho theo thuyền buôn về nước (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.717)... Chỉ trong một số trường hợp đặc biệt, triều đình Gia Long mới đưa họ về nước hoặc ân cấp hậu hĩnh hơn quy định. Điều này bắt đầu xuất hiện từ giữa đời Gia Long. Năm Gia Long thứ 9 (1810), một Hoa kiều là Trịnh Thiên Thịnh dạt vào phần biển Yên Quảng được triều đình chẩn cấp và đưa về Khâm Châu (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.798). Tuy nhiên, Quốc sử quán đã không đề cập phái đoàn đưa Hoa kiều này về có bao nhiêu người, gồm những ai, đưa về bằng thuyền gì. Đối với các chủ thuyền, dân buôn nhà Thanh đi cùng thuyền quan, nhà Nguyễn cho họ được trở về nước hoặc ở lại sinh sống trên đất Việt như các dân buôn gặp nạn. Tuy nhiên, so với mức ân cấp lương ăn đủ dùng trong một tháng thì các ân cấp thường cao hơn rất nhiều. Có thể kể đến trường hợp năm Gia Long thứ 3 (1804), chiếc thuyền buôn của Trần Thăng Thái ở tỉnh Phúc Kiến nước Thanh gặp gió, trên thuyền chở binh lính nhà Thanh, triều đình cấp cho trưởng thuyền và người lái 100 quan tiền, 100 phương gạo, đội thuận gió, thuận nước sẽ cho trở về (Nguyen Dynasty Ministry of Interior, 1993, p.379-380).

Dưới triều vua Gia Long, với quan niệm “coi dân nào cũng thế”, thì dù có đặt quan hệ ngoại giao hay không, triều đình đều giúp đỡ khi họ gặp nạn trên vùng biển Việt Nam.

Với người Xiêm gặp nạn, các Tán thủ, Thủ ngự đều xem xét và cấp phát tiền gạo cho họ đủ chi dùng như lệ định. Năm Gia Long thứ 3 (1804), thuyền bị nạn nước Xiêm đậu ở phần biển Gia Định. Gia Long sai lưu trấn thần lấy gạo kho cấp phát đầy đủ (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.595). Năm Gia Long thứ 9 (1810), thuyền buôn nước Xiêm La gặp gió dạt vào cửa Đại Chiêm, sai dinh thần Quảng Nam theo số hơn 4 trăm người trong thuyền cấp cho 10 ngày lương ăn, rồi cho về (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.783). Trong một vài trường hợp, không rõ vì lí do đặc biệt nào đó mà Gia Long đã chi một số tiền lớn để khoản đãi tàu Xiêm bị bão. Những ân cấp này vượt xa quy định cứu nạn của Gia Long đưa ra trước đó và cũng cao hơn rất nhiều các ân cấp đối với các thuyền buôn Xiêm đã từng gặp nạn ở Việt Nam. Cụ thể, năm Gia Long thứ 6 (1807), thuyền nước Xiêm là Hoàng Bảo Hưng và Ma Liệt sang nước Thanh nộp cống gặp bão phải đậu vào hải phận Bình Định. Sau khi đến Phú Xuân, Gia Long cấp cho 7.000 quan tiền và 1.000 phương gạo, sai trấn thần sửa chữa giúp thuyền, rồi cho về (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.678). Một lần khác, năm Gia Long thứ 14 (1815), thuyền của sứ thần Xiêm sang nước Thanh nộp thuế gặp bão neo đậu ở phần biển Bình Định, Gia Long thưởng mỗi người 3 tháng lương, hộ tổng đến Phú Xuân sau đó lại cấp thêm cho mỗi người 5 tháng lương rồi cho về nước (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.900-901).

Tuy không có những ân cấp vượt mức quy định như đối với Hoa kiều nhưng nhà Nguyễn cũng tạo nhiều điều kiện để người Xiêm về nước. Sau khi được triều đình cho một số tiền, gạo nhất định, nếu các thuyền muốn có thêm lộ phí để về nước, Gia Long sẵn sàng cho vay và yêu cầu họ phải hoàn trả khi trở về đến Xiêm. Năm Gia Long thứ 8 (1809), thuyền buôn của Ngô Ngạnh (người Xiêm) gặp gió bão dạt vào cửa Đà Nẵng được triều đình cấp cho 200 phương gạo và cho vay 1000 quan tiền, hơn 1000 phương gạo để về nước (Veritable Records of Nguyen Dynasty, 2002, p.761). Đối với các thuyền, nếu còn hàng hóa, nhà nước tiến hành miễn giảm thuế theo quy định đặt ra trước đó.